CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer   informações acerca do Plano Municipal  de Cultura,
conforme disposto na Lei nº 6.173, de 04 de julho de 2024, e sobre os
resultados da consulta pública.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao  Prefeito Municipal,  Yan Lopes de Almeida,  informações
sobre  o Plano Municipal de Cultura, instituído pela Lei nº 6.173, de 04
de julho de 2024, bem como sobre os resultados da consulta pública
realizada  no  ano  anterior.  Especificamente,  solicitam-se  informações
sobre:

1. O estágio atual de implementação do Plano Municipal de Cultura.
2. De que forma as contribuições oriundas da consulta pública foram

incorporadas ao texto final do Plano.
3. Os recursos financeiros alocados para a execução do Plano e sua

respectiva aplicação.
4. Os  mecanismos  de  monitoramento  e  avaliação  adotados  para

acompanhar a execução das ações previstas.
5. A  existência  de  previsão  para  a  realização  de  novas  consultas

públicas ou revisões periódicas do Plano Municipal de Cultura.
A  consulta  pública  realizada  no  ano  anterior  evidenciou  o

engajamento da sociedade civil e dos agentes culturais na construção
de políticas públicas voltadas à cultura no município. Diante disso, é
imprescindível que a população tenha acesso às informações referentes
ao  andamento  do  Plano  e  sua  execução,  de  modo  a  garantir
transparência  e  participação  social.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de março de 2025.
Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003400340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, informações sobre  o Plano Municipal de Cultura, instituído pela Lei nº 6.173, de 04 de julho de 2024, bem como sobre os resultados da consulta pública realizada no ano anterior. Especificamente, solicitam-se informações sobre:

		2025-03-18T09:46:28-0300